
 
PREFET DU HAUT-RHIN 

 
 

 
 
 

Recueil des actes administratifs du HAUT-RHIN 
 

 
 

Recueil N° 32 
 

du 14 août 2015 
 

 
 
 

Sommaire du recueil 
 

 
 
 
 
 
 

 
PREFECTURE 
 
DRLP 
 

Arrêté du 12 août 2015 modifiant l’arrêté n° 201410 6-0038 du 16 avril 2014 portant 
agrément en tant qu’installateur de dispositifs d’antidémarrage par éthylotest 
électronique ( Sarl ATELIER VITESSE )             7 
 
Arrêté du 12 août 2015 portant agrément en tant qu’installateur de dispositifs 
d’antidémarrage par éthylotest électronique (La Sàrl BIP)          9 

Arrêté du 6 août 2015 portant renouvellement de l’agrément des médecins 
spécialistes en vue du contrôle de l’aptitude physique à la conduite automobile : 

 -        Dr Philippe LANG, cardiologue ;          11 
-        Dr Philippe LECLERCQ, psychiatre ;          13 



 2 

-        Dr Loïc CHAMBAUD, neurologue ;          15 
-        Dr André HICKEL, médecine physique et réadaptation ;       17 

      -        Dr Thierry LE MAITRE, cardiologue 19 
 
Arrêté du 12 août portant renouvellement d’agrément d’un centre pour effectuer des 
tests psychotechniques (A.A.A.E.P.)   21 
 
 
DCLPP : 
 

arrêté préfectoral du 07 août 2015 fixant la composition du Conseil Départemental de 
l'Environnement et des Risques Sanitaires et Technologiques.       23 
 
arrêté préfectoral du 13 août 2015 portant suppression de la commune associée 
d’Altenbach et transformation de la fusion-association entre les communes de 
Goldbach et Altenbach en fusion simple           27 
 
arrêté préfectoral du 10 août 2015 portant adhésion de la commune de ROMAGNY 
au syndicat Mixte pour le Recyclage Agricole du Haut-Rhin.        29 
 
Arrêté préfectoral du 7 août 2015 autorisant la recherche de gîtes géothermiques 
Basse Température dans le périmètre dit « autorisation Sud-Alsace »      31 
 
Arrêté préfectoral du 7 août 2015 autorisant la recherche de gîtes géothermiques 
Basse Température dans le périmètre dit « autorisation Géomuse »      40 
 

arrêté préfectoral du 13 août 2015 portant modification de l’article 5 (Les 
compétences) des statuts de la communauté de communes Essor du Rhin à compter 
du 1er septembre 2015             49 
 
 
Sous-préfecture de Mulhouse 
 
arrêté du 10 août autorisant la constitution de l'AFUA "rue des Vignes" à Michelbach-
le-Bas                57 
 

Arrêté du 17 juillet 2015 portant modification de la composition de la Commission 
Consultative de l’Environnement de l'aéroport de Bâle-Mulhouse       60 
 
 
Sous-préfecture de Thann-Guebwiller 
 
Arrêté du 28 avril 2015 portant prorogation du délai d’élaboration de la convention de 
financement des mesures foncières du PPRT des sociétés Potasse et Produits 
Chimiques (PPC) et Cristal France communes de Thann et Vieux-Thann      67 
 
 
 
 
 



 3 

 
Agence Régionale de Santé 
 
Arrêté ARS n° 2015/714 du 3 juillet 2015 portant fi xation du prix de journée 2015 de 
l'IME St Joseph GUEBWILLER            69 
 

Arrêté ARS n° 2015/715 du 3 juillet 2015 portant fi xation de la dotation globale de 
financement 2015 du SESSAD St Joseph GUEBWILLER        72 
 

Arrêté ARS n° 2015/716 du 3 juillet 2015 portant fi xation du prix de journée 2015 de 
l'ITEP St Jacques d'ILLZACH            75 
 

Arrêté ARS n° 2015/717 du 3 juillet 2015 portant fi xation de la dotation globale de 
financement 2015 du SESSAD St Jacques d'ILLZACH        78 
 

Arrêté ARS n° 2015/718 du 3 juillet 2015 portant fi xation de la dotation globale de 
financement 2015 du SESSAD Les enfants d'abord de THANN       81 
 

Arrêté ARS n° 2015/720 du 3 juillet 2015 portant fi xation du prix de journée 2015 de 
l'IME Les Catherinettes COLMAR          84 
 

Arrêté ARS 2015/668 du 2 juillet 2015 et CD du 21/07/2015 portant fixation de la 
dotation globale de financement 2015 du CAMSP de l'ARSEA COLMAR     87 
 

Arrêté ARS 2015/671 du 2 juillet 2015 portant fixation de la dotation globale de 
financement 2015 du SESSAD IME St Joseph COLMAR       90 
 

Arrêté ARS 2015/672 du 2 juillet 2015 portant fixation de la dotation globale de 
financement 2015 du SSIAD Relais Handidom MULHOUSE        93 
 

Arrêté ARS 2015/673 du 2 juillet 2015 portant fixation du prix de journée pour l’année 
2015 du Centre Albert Camus MULHOUSE          96 
 

Arrêté ARS 2015/674 du 2 juillet 2015 portant fixation de la dotation globale pour 
l’année 2015 de l'Equipe Mobile de Soins de HIRSINGUE        99 
 

Arrêté ARS 2015/780 du 7 juillet 2015 portant fixation du prix de journée pour l’année 
2015 de l'IMPro M. Sinclair de LUTTERBACH        102 
 

Arrêté ARS 2015/781 du 7 juillet 2015 portant fixation du prix de journée pour l’année 
2015 de l'IMP Jacques Hochner de THANN        105 
 

Arrêté ARS 2015/783 du 7 juillet 2015 portant fixation du prix de journée pour l’année 
2015 de l'IME de l'APAEI J.Sirlin  de DANNEMARIE       108 
 

Arrêté ARS 2015/784 du 7 juillet 2015 portant fixation de la dotation globale de 
financement pour l’année 2015 du SESSAD DEFIS MARGUERITE SINCLAIR de 
PFASTATT             111 
 

Arrêté ARS 2015/785 du 7 juillet 2015 portant fixation du prix de journée pour l’année 
2015 du CMPP de MULHOUSE          114 
 

Arrêté ARS 2015/786 du 7 juillet 2015 et CD le 23/07/2015 portant dotation globale 
de financement 2015 du CAMSP de MULHOUSE       117 
 
 



 4 

 

Arrêté ARS 2015/750 du 6 juillet 2015 portant fixation du prix de journée pour l’année 
2015 de l'IME de l'AFAPEI de BARTENHEIM        120 
 

Arrêté ARS 2015/751 du 7 juillet 2015 portant fixation du prix de journée pour l’année 
2015 de la MAS de l'AFAPEI de BARTENHEIM       123 
 

Arrêté ARS 2015/752 du 7 juillet 2015 portant fixation du prix de journée pour l’année 
2015 du CMPP de COLMAR          126 
 

Arrêté ARS 2015/753 du 7 juillet 2015 portant fixation de la dotation globale de 
financement  pour l’année 2015 du SESSAD de l'ARAHM de COLMAR    129 
 

Arrêté ARS 2015/754 du 7 juillet 2015 portant fixation du prix de journée pour l’année 
2015 de l'IME Les Tournesols de Ste Marie-Aux-Mines      132 
 

Arrêté ARS 2015/755 du 7 juillet 2015 portant fixation du prix de journée pour l’année 
2015 de la MAS Les Tournesols Ste Marie-Aux-Mines      135 
 

Arrêté ARS 2015/756 du 6 juillet 2015 portant fixation du prix de journée pour l’année 
2015 de l'IME Les Allagouttes d'ORBEY        138 
 

Arrêté ARS 2015/970 du 5 août 2015 portant fixation de la dotation globale de 
financement  pour l’année 2015 de l'ESAT du Rangen de THANN     141 
 

Arrêté ARS 2015/971 du 5 août 2015 portant fixation de la dotation globale de 
financement pour l’année 2015 de l'ESAT BIESHEIM-EGUISHEIM     144 
 

Arrêté ARS 2015/972 du 5 août 2015 portant fixation de la dotation globale de 
financement pour l’année 2015 de l'ESAT de l'Âtre de la Vallée d'ORBEY    147 
 

Arrêté ARS 2015/973 du 5 août 2015 portant fixation de la dotation globale de 
financement pour l’année 2015 de l'ESAT Trait d'Union ROUFFACH    150 
 

Arrêté ARS 2015/975 du 5 août 2015 portant fixation de la dotation globale de 
financement pour l’année 2015 de l'ESAT "Les Tournesols" Ste Marie-Aux-Mines153 
 

Arrêté ARS 2015/976 du 5 août 2015 portant fixation de la dotation globale de 
financement pour l’année 2015 de l'ESAT Marie-Pire d'ALTKIRCH     156 
 

Arrêté ARS 2015/977 du 5 août 2015 portant fixation de la dotation globale de 
financement pour l’année 2015 de l'ESAT Saint André de CERNAY    159 
 

Arrêté ARS 2015/978 du 5 août 2015 portant fixation de la dotation globale de 
financement pour l’année 2015 de l'ESAT de l'AFAPEI BARTENHEIM    162 
 

Arrêté ARS 2015/979 du 5 août 2015 portant fixation de la dotation globale de 
financement pour l’année 2015 de l'ESAT Kaemmerlen DANNEMARIE    165 
 

Arrêté ARS 2015/980 du 5 août 2015 portant fixation de la dotation globale de 
financement pour l’année 2015 de l'ESAT de l'APF de RIXHEIM     168 
 

Arrêté ARS 2015/981 du 5 août 2015 portant fixation de la dotation globale de 
financement pour l’année 2015 de l'ESAT M. Sinclair MULHOUSE     171 
 
 



 5 

 

Direction Départementale de la Cohésion Sociale et de la 
Protection des Populations 
Arrêté du  5 août  2015 portant désignation des membres titulaires et suppléants des 
sapeurs-pompiers professionnels du Service d’Incendie et de Secours de COLMAR 
appelés à siéger au sein de la commission départementale de réforme  174 

 

Direction Départementale des Territoires : 
arrêté préfectoral du 5 août 2015 portant limitation provisoire de certains usages de 
l'eau dans le département du Haut-Rhin         177 
 

arrêté préfectoral du 7 août 2015 modifiant la composition de la Commission Locale 
de l'Eau du schéma d’aménagement et de gestion des eaux (SAGE) du bassin de la 
Lauch              187 
 

arrêté préfectoral du 11 août 2015 prescrivant l'organisation de chasses particulières 
sur le territoire de la commune de Burnhaupt-le-Bas (propriété de l'ancien cimetière) 
              191 
 

arrêté préfectoral du 11 août 2015 prescrivant l'organisation de chasses particulières 
sur le territoire de la commune de MULHOUSE (syndic de co-propriété de Mme 
Emmanuelle BECHTEL).           194 
 
arrêté préfectoral du 11 août 2015-014-ER portant extension, suppression de 
catégories et renouvellement de l’autorisation d’exploiter le « CENTRE DE 
FORMATION WALLISER » à SOULTZ         201 
 

arrêté préfectoral du 11 août 2015-017-ER portant autorisation d’exploiter l’auto-
école ROUOT à ALTKIRCH          203 
 

arrêté préfectoral du 11 août 2015-018-ER portant autorisation d’exploiter l’auto-
école ROUOT à DANNEMARIE          205 
 

arrêté préfectoral du 11 août 2015-019-ER portant autorisation d’exploiter l’auto-
école ROUOT à WALDIGHOFFEN         207 
 

arrêté préfectoral du 11 août 2015-015-ER portant cessation d’exploitation de l’auto-
école « START UP » à BRUNSTATT         209 
 

arrêté préfectoral du 11 août 2015-016-ER portant autorisation d’exploiter l’auto-
école MIROIR à MULHOUSE          211 
 

arrêté préfectoral du 11 août 2015-013-ER portant renouvellement de l’autorisation 
d’exploiter l’auto-école « LA BASTILLE3 à NEUF-BRISACH      213 
 
arrêté préfectoral du 11 août –020-TRA du 11/08/2015 réglementant la circulation sur 
l’autoroute A36 pendant la circulation d’ensembles routiers de 3ème catégorie sur le 
département du Haut-Rhin TRANSPORTS BOLK - août 2015     215 
 



 6 

 
 
 

Ministère de la Justice 
 

décision de délégation de signature établie par le directeur de la Maison Centrale 
d'Ensisheim             217 
 
 

HOPITAUX CIVILS  
 

délégation de signature effective depuis le 1er août 2015 concernant le centre 
hospitalier de Rouffach           223 
 

décision des Hôpitaux Civils de Colmar du 19 mai 2015 portant modification du 
périmètre du domaine public et du domaine privé des Hôpitaux Civils de Colmar. 229 
 
 
 
 
 
 

















































































































































































































































































































































 
 

PRÉFET DU HAUT-RHIN 

Direction départementale de la 
cohésion sociale et de la 

protection des populations 
 

Commission de Réforme 
� 03.89.24.82.08 

 
 
 

 
A R R Ê T E  du  5 août  2015  

 
 

Portant désignation des membres titulaires et suppléants des sapeurs-pompiers professionnels 
du Service d’Incendie et de Secours de COLMAR appelés à siéger au sein de la commission 

départementale de réforme 
 
 

LE PREFET DU HAUT-RHIN 
Chevalier de la Légion d’Honneur 

Commandeur de l’Ordre National du Mérite  
 
VU   le livre IV du code des communes, notamment la section III de son chapitre VII ; 
 
VU    le décret n° 60-58 du 11 janvier 1960 modifié  relatif au régime de sécurité sociale des agents 

permanents des départements, des communes et de leurs établissements publics n'ayant pas le 
caractère industriel et commercial ; 

 
VU   la loi n° 78-753 du 17 juillet 1978 modifiée p ortant diverses mesures d'amélioration des relations 

entre l'administration et le public et diverses dispositions d'ordre administratif, social et fiscal ; 
 
VU   la loi n° 83-634 du 13 juillet 1983 modifiée p ortant droits et obligations des  fonctionnaires ; 
 
VU   la loi n° 84-53 du 26 janvier 1984 modifiée po rtant dispositions statutaires relatives à la fonction 

publique territoriale ; 
 
VU  le décret n° 86-442 du 14 mars 1986 modifié rel atif à la désignation des médecins                   

agréés, à l'organisation des comités médicaux et des commissions de réforme, aux                
conditions d'aptitude physique pour l'admission aux emplois publics et au régime de                     
congés de maladie des fonctionnaires ; 

 
VU   le décret n° 87-602 du 30 juillet 1987 modifié  pris pour l'application de la loi n° 84-53 du  26 janvier 

1984 portant dispositions statutaires relatives à la fonction publique territoriale et relatif à 
l'organisation des comités médicaux, aux conditions d'aptitude physique et au régime des congés 
de maladie des fonctionnaires territoriaux ; 

 
VU    le décret n° 91-298 du 20 mars 1991 modifié p ortant dispositions statutaires applicable aux 

fonctionnaires territoriaux nommés dans des emplois permanents à temps non complet ; 
 

VU   le décret n° 95-1018 du 14 septembre 1995 modi fié fixant la répartition des fonctionnaires 
 territoriaux en groupes hiérarchiques en application de l'article 90 de la loi n° 84-53 du 26 janvier  
 1984 modifiée portant dispositions statutaires relatives à la fonction publique territoriale ; 
 

VU le décret n°2001-654 du 19 juillet 2001 fixant l es conditions et les modalités de règlements des 
 frais occasionnés par les déplacements des personnels des collectivités locales et établissements 
 publics mentionnés à l'article 2 de la loi n° 84-5 3 du 26 janvier 1984 modifiée portant dispositions 
 statutaires relatives à la fonction publique territoriale et abrogeant le décret n° 91-573 du 19 juin  
 1991 ; 

VU la loi n° 2003-775 du 21 août 2003 modifiée port ant réforme des retraites ; 
 

VU    l'arrêté du 4 août 2004 relatif aux commissions de réforme des agents de la fonction publique 
 territoriale et de fonction publique hospitalière ; 

 



VU le décret n° 2008-1191 du 17 novembre 2008 relat if aux Commissions de Réforme et au Comité 
 Médical Supérieur dans la Fonction Publique d’Etat, la Fonction Publique Territoriale et la Fonction 
 Publique Hospitalière. 

 
VU   l’arrêté préfectoral n° 200920313 du 29 juin 2 009 portant désignation des membres titulaires et 

suppléants des sapeurs-pompiers professionnels du Service Départemental d’Incendieb et de Secours 
de COLMAR appelés à siéger au sein de la commission départementale de réforme ; 

 
VU le décret n° 2013-447 du 30 mai 2013 pris pour l ’application de l’article 1 à 3 de la loi n° 84-

 834 du 13 septembre 1984 relative à la limite d’âge dans la fonction publique et le secteur public. 
 
VU la loi n°2012-347 du 12 mars 2012 relative à l’a ccès à l’emploi titulaire et à l’amélioration des 

 conditions d’emploi des agents contractuels dans la fonction publique, à la lutte contre les 
 discriminations et portant diverses dispositions relatives à la fonction publique ; 

 
VU   l'arrêté préfectoral n°2014091-0007 du 1 avril  2014 portant inscription ou renouvellement sur la 

liste des médecins agréés généralistes et spécialistes du département du Haut-Rhin;  
 

VU  l'arrêté n° 2013274-0007 du 1 er octobre 2013 modifié portant inscription ou renouvellement des 
membres du comité médical départemental ; 

 
VU l’arrêté préfectoral n°2014233-0028 du 21 août 2 014 portant délégation de signature à Monsieur 

 Patrick L’HÔTE, Directeur Départemental de la Cohésion Sociale et de la Protection des 
 Populations du Haut-Rhin ; 

 
 
SUR PROPOSITION du Directeur Départemental de la Cohésion Sociale et de la Protection des 
Populations ; 

 
 

A R R Ê T E 
 
 
Article 1er  : Les membres appelés à siéger au sein de la commission départementale de réforme sont 
désignés ainsi qu’il suit : 
 

 
- deux praticiens de médecine générale : 
 
Mr le Docteur KLEDY Jean-Marc (titulaire) 
Mr le Docteur GABRIEL Denis (titulaire) 
Mme le Docteur VERGER-BINNINGER Valérie (suppléant) 
Mr le Docteur LEVY Francis (suppléant) 
 
- deux représentants de l’administration : 
 
M.BAESLER Serge (titulaire) 
Mme DIETRICH Martine (suppléant) 
M.FREUDENBERGER Jean-Marie (suppléant) 
 
M.MULLER Jean-Marie (titulaire) 
M.TOUCAS Jean-Pierre (suppléant) 
Mme HELDERLE Emilie (suppléant) 
 
- deux représentants du personnel : 
 
CATEGORIE A  :  

 
GROUPE HIERARCHIQUE 6 : 
 
Titulaire  : M.KELLENBERGER Thierry  
Suppléant : M.DELACHAUX Thierry 
Suppléant : M.GEWISS Roland 
 
Titulaire  : M.FLAIS Karl  
Suppléant : Mme GRANDGEORGES Marie-Pierre 
Suppléant : M.HAUWILLER Philippe 



 
GROUPE HIERARCHIQUE 5 : 
 
Titulaire : M.LAMOUREUX Sébastien  
Suppléant : M.TRASLEGLISE Gilles 
Suppléant : M.BOIS Guillaume 
 
Titulaire : M.CHERREY Vincent 
Suppléant : M.PETIT Sébastien 
Suppléant : M.MULLER Denis Jacques 
 
CATEGORIE B  :  
 
GROUPE HIERARCHIQUE 4 : 
 
Titulaire  : M.HEITZ François . 
Suppléant : M.SITTLER Jacky 
Suppléant : M.DELOCHE Willy 
 
Titulaire  : M.MEISS Alain  
Suppléant : M.BIHRY Christophe 
Suppléant : M.DIDIERJEAN Joël 
  
GROUPE HIERARCHIQUE 3 : 
  
Titulaire  : M.COLLADO Olivier  
Suppléant : M.GROSJEAN Olivier 
Suppléant : M.PELUZZI Dominique 
 
Titulaire  : M.WILLIG Jean-François  
Suppléant : M.DUFAUT Philippe 
Suppléant : M.FAUCHER Christophe 
 
CATEGORIE C  :  
 
M.BISKUPSKI Arnaud (titulaire) 
M.BEAUME Richard (suppléant) 
M.RESENTERRA Adrien (suppléant) 
 
M.MEYER Marc (titulaire) 
M.KOCH Matthieu (suppléant) 
M.ANDLAUER (suppléant) 
 

 
Article 2  : L’arrêté préfectoral n° 200920313 du 29 juin 200 9 est abrogé. 
 
Article 3  : Le mandat des représentants de l'administration et du personnel prend fin                            
lorsqu'ils cessent d'appartenir aux conseils ou commissions au titre desquels ils ont été désignés.  
 
Article 4  : Le Secrétaire Général de la Préfecture du Haut-Rhin et le Directeur                                         
Départemental  de la Cohésion Sociale et de la Protection des Populations sont chargés, chacun en ce qui 
le concerne, de l'exécution du présent arrêté qui sera publié au recueil des actes administratifs. 
 
    
   Le Préfet du Haut-Rhin, 
   Pour le Préfet et par délégation, 
   Le Directeur Départemental de la Cohésion Sociale 
   et de la Protection des Populations, 
 
   SIGNE 
 
   Patrick L’HÔTE      















































































josiane.fuchs
Zone de texte
11 août 2015-020-TRA
































